Contratada	anuiu	com	a	prorrogação	supramencionada.

1.3.	O	histórico	desta	contratação	consta	no	anexo	I	deste	instrumento.

CLÁUSULA	SEGUNDA	–	DO	VALOR

(Art.	92,	V	e	VI,	da	Lei	14.133/2021)

2.1.	O	presente	Termo	Aditivo	é	no	valor	 total	 estimado	de	R$	323.617,04	(trezentos	e	vinte	e	 três	mil
seiscentos	e	dezessete	reais	e	quatro	centavos),	correspondente	à	prorrogação	contratual	deste	Contrato
registrada	na	Cláusula	Primeira	deste	instrumento.

2.2.	As	despesas	com	a	execução	do	presente	 termo	aditivo,	para	este	exercício,	serão	suportadas	mediante
Nota	de	Empenho	desta	contratação(2025NE000308),	a	ser	reforçada,	caso	necessário,	e	as	despesas	com	a

[...]

cuja	Nota	de	Empenho	a	será	emitida	após	sua	disponibilização.	

2.3.	O	valor	total	deste	contrato,	para	fins	de	eventual	cômputo	do	limite	máximo	de	acréscimos	e	supressões

permitidos	 legalmente	 (art.	 125	 da	 Lei	 n.	 Lei	 14.133/2021	 e	 Acórdão	 TCU	 749/2010	 –Plenário),	 é	 de	 R$
258.951,16	(duzentos	e	cinquenta	e	oito	mil	novecentos	e	cinquenta	e	um	reais	e	dezesseis	centavos).

CLÁUSULA	TERCEIRA	–	DA	GARANTIA	DE	EXECUÇÃO

(Artigo	92,	XII	e	artigo	96	e	segs.,	da	Lei	14.133/2021)

3.1.	Não	há	exigência	de	garantia	de	execução	para	a	presente	contratação.

CLÁUSULA	QUARTA	-	DO	FUNDAMENTO	LEGAL